



ಕೇಂದ್ರೀಯ ಆಯುರ್ವೇದ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ
केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

भारत सरकार, आयुष मंत्रालय, केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्
12, उत्तरहल्ली मनवर्तेकावल, कनकपुरा मेन रोड, तलघट्टपुरा पोस्ट, बंगलुरु -560109

Central Ayurveda Research Institute

Govt. of India, Ministry of Ayush, Central Council for Research in Ayurvedic Sciences
#12, Uttarahalli Manavarthe Kaval, Kanakapura Main Road, Thalaghattapura post, Bengaluru-560109
Centre of Excellence awarded by Ministry of Ayush, Govt. of India
Ph. No. 080-29535034, 29635035, E-mail: nadri-bengaluru@gov.in, nadri.bengaluru1@gmail.com
Website: <https://www.cari.gov.in>

विज्ञापन संख्या. 02/2026-27

Date: 02.07.2026

प्रत्यक्ष साक्षात्कार

के.आ.अ.सं., बंगलुरु निम्नलिखित कर्मियों को अनुबंध के आधार पर नियुक्त करना चाहता है। इस संस्थान में दिनांक 13 जुलाई 2026 (सोमवार) को पूर्वाह्न 10 बजे प्रत्यक्ष साक्षात्कार/लिखित परीक्षा आयोजित किया जाएगा।

क्र. सं	पद का नाम और साक्षात्कार की तारीख	पद की संख्या	योग्यता/ अनुभव/आयु सीमा	पारिश्रमिक प्रति माह
1.	योग चिकित्सक	01	<p>आवश्यक:</p> <ul style="list-style-type: none">मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से योग या योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा में स्नातक उपाधि (Degree) न्यूनतम 55% अंकों के साथ तथा किसी प्रतिष्ठित संस्थान/अस्पताल में योग चिकित्सा का दो वर्ष का अनुभव। या यूजीसी अधिनियम के अंतर्गत स्थापित मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक उपाधि तथा स्नातक के बाद मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कम से कम एक वर्ष की अवधि का योग में डिप्लोमा न्यूनतम 55% अंकों के साथ तथा किसी प्रतिष्ठित योग संस्थान/अस्पताल में न्यूनतम पाँच वर्ष का व्यावहारिक अनुभव।वाईसीबी (YCB) का लेवल II (थेरेपी स्तर) प्रमाणपत्र।योगिक अभ्यासों में प्रदर्शन कौशल, जिसके लिए कौशल परीक्षण आयोजित किया जाएगा। <p>वांछनीय:</p> <ul style="list-style-type: none">राष्ट्रीय ख्याति प्राप्त संस्थान/अस्पताल से पारंपरिक योग चिकित्सा में कार्य अनुभव।कंप्यूटर संचालन का ज्ञान।हिंदी, अंग्रेज़ी और संस्कृत भाषाओं का कार्यसाधक ज्ञान।योग चिकित्सा/प्रकरण अध्ययन आदि से संबंधित शोध परियोजनाओं में कार्य अनुभव।अंग्रेज़ी भाषा में प्रवीणता।	प्रति माह समेकित रुपये 38,000/-

अन्य सामान्य शर्तें:

1. आवेदक की आयु का निर्धारण लिखित परीक्षा/साक्षात्कार की तिथि के अनुसार किया जाएगा, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/ईडब्ल्यूएस के मामले में भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट दी जा सकती है।
2. नियुक्ति प्रारंभ में छह महीने की अवधि के लिए है, जिसे सक्षम प्राधिकारी के अधिकार क्षेत्र के आधार पर घटाया या बढ़ाया जा सकता है।
3. नियुक्ति पूर्ण रूप से अनुबंध के आधार पर और सम्बंधित परियोजना/कार्यक्रम के साथ समाप्त की जाएगी। इस नियुक्ति को जारी रखने/नियमित नियुक्ति के लिए किसी भी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा (चयनित उम्मीदवार को इस विज्ञप्ति के सन्दर्भ में नियुक्ति तथा सम्बंधित नियमों की पूर्ण स्वीकृति की सहमति हेतु शपथ पत्र प्रस्तुत करना होगा)
4. आवेदकों को अपने विधिवत भरे हुए आवेदन को स्व-सत्यापित प्रमाण पत्रों, मार्कशीट, जाति प्रमाण पत्र और अनुभव प्रमाण पत्र आदि की फोटो प्रतियों के एक सेट के साथ लाना है, (मूल दस्तावेजों के साथ) और साथ ही 2 नवीनतम पासपोर्ट आकार की तस्वीर भी उम्मेदवार को साथ लानी है।
5. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
6. चयन समिति को उम्मीदवार के आवेदन को चुनने या अस्वीकार करने का अधिकार है। इस साक्षात्कार के माध्यम से चयनित कर्मियों को आवश्यकतानुसार संस्थान की अन्य परियोजनाओं में भी तैनात किया जा सकता है।
7. आवेदन जमा करने से पहले, उम्मीदवार सुनिश्चित करें कि, वे इस विज्ञापन के प्रत्येक पहलु में पात्र हैं।
8. प्रभारी सहायक निदेशक (आयु.), सीएआरआई, बेंगलुरु के पास बिना कोई कारण बताए विज्ञापन को स्थगित करने या रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।
9. आवेदन प्रस्तुत करने के लिए आवेदन प्रारूप परिषद की वेबसाइट www.ccras.nic.in/www.cari.gov.in से डाउनलोड किया जा सकता है या कार्य दिवस के दौरान सुबह 10:00 बजे से शाम 04:00 बजे के बीच CARI, बेंगलुरु कार्यालय से व्यक्तिगत रूप से प्राप्त किया जा सकता है।

21/11/2026
प्रभारी सहायक निदेशक (आयु.)
प्रभारी सहायक निदेशक (आयु.)
के.आ.अ.सं., बेंगलुरु - 560109
R/S



ಕೇಂದ್ರೀಯ ಆಯುರ್ವೇದ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ
केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

भारत सरकार, आयुष मंत्रालय, केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्
12, उत्तरहल्ली मनवर्तकावल, कनकपुरा मेन रोड, तलघट्टपुरा पोस्ट, बेंगलुरु -560109

Central Ayurveda Research Institute

Govt. of India, Ministry of Ayush, Central Council for Research in Ayurvedic Sciences
#12, Uttarahalli Manavarthe Kaval, Kanakapura Main Road, Thalaghattapura post, Bengaluru-560109

Centre of Excellence awarded by Ministry of Ayush, Govt. of India

Ph. No. 080-29535034, 29635035. E-mail: nadri-bengaluru@gov.in, nadri.bengaluru1@gmail.com

Website: <https://www.cari.gov.in>

Advertisement No. 02/2026-27

Date: 09.07.2026

WALK-IN-INTERVIEW

The CARI Bengaluru intends to engage the following personnel on contractual basis. A Walk in Interview/Written Test is scheduled at 10 am on 13th July (Monday) 2026 in the Institute at above address.

Sl. No.	Name of the post and Interview date	No. of Post	Qualification / Experience/ Age Limit	Remuneration per Month
1.	Yoga Therapist	01	Essential: • Degree in a Yoga or Yoga & Naturopathy with a minimum of 55% marks from a recognised University and two years experience in Yoga Trapy in a reputed Institute/Hospital. OR Any Graduate from a recognised University established under UGC Act with Diploma in Yoga after graduation of at least one-year duration from a recognised University/Institute with 55% marks and practical experience in Yoga in a reputed Yoga Institute/Hospital for a minimum period of five years. • Level II (Therapy level) Certificate of YCB. • Demonstration skills in Yogic practices, for which skill test will be conducted. Desirable: • Working experience in traditional Yoga Therapy from an institute of national repute/Hospital. • Knowledge of Computer Operation. • Working knowledge of Hindi, English and Sanskrit languages. • Working experience in research projects related to Yoga Therapy/case studies etc. • Fluency in English.	Rs. 38,000/- per month (Consolidated)

Other general conditions:

- 1) Age will be determined as on date of Written Test/Interview, relaxable in case of SC/ST/OBC/EWS as per Govt. of India rules.
- 2) The appointment is initially for period of six months, which may be curtailed or extended at the discretion of the competent authority.
- 3) The Engagement will be purely on Contractual basis and co terminus with the Project/Programme. And no claim for continuation of service/regular appointment will be entertained (selected candidate will have to give Undertaking for this).
- 4) The applicants should bring their duly filled application with a set of photo copies of self-attested certificates, marks cards, caste certificate and experience certificates etc., (along with originals) & 2 recent passport size photograph.
- 5) No TA/DA will be paid for attending the Interview.
- 6) The Selection Committee has the right to select or reject application of the candidate. The personnel selected through this interview may also be deployed in other projects of the Institute as per requirement.
- 7) Assistant Director In-charge, CARI, Bengaluru reserves the right to postpone or cancel the advertisement without assigning any reason.
- 8) Before submitting the application, the candidates should ensure that they are eligible in all respects.
- 9) The Application Form may be downloaded from website www.cari.gov.in or www.ccras.nic.in or can be collected personally from the CARI, Bengaluru office during working days between 10 am to 04 pm through email.

Melish 21/10/2016
Assistant Director (Ay.) In-charge
प्रभारी सहायक निदेशक (आयु.)
के.आ.क.सं., बेंगलूरु - 560109
RQ RQ

CARI, Bengaluru (under CCRAS New Delhi)

APPLICATION FORMAT

Paste latest
passport size
photograph

Advertisement No:Dated:.....

Name of the Post applied for:

Name of the project applied for:

1. **Name in full** (In block letters):
2. **Father/Guardian Name:**
3. **Date of Birth (dd/mm/yyyy):** ___/___/___, **Age:**(as on)
4. **Sex:**, **Nationality:**....., **Religion:**.....
5. **Marital status:**

6. Present Address:

.....
.....
.....

E-mail:, **Mobile:**.....

7. Permanent Address:

.....
.....
.....

8. Are you belongs to SC/ST/OBC? If yes, indicate caste.....

9. Educational qualifications (In chronological order starts from higher qualification):

Examination passed	Board/University/Institute	Years of passing	Subjects	% of marks

10. Details of Experience (starting from recent employment):

Name of the organization/ Institute	Designation	Period		Total duration
		From	To	

Declaration:

I hereby declare that the information furnished above is true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of my information being found false or incorrect at any stage, my candidature/appointment shall be liable to cancelled/terminated without any notice or without any compensation in lieu thereof.

Place:

Date:

.....
(Signature of the candidate)